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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu procesu akreditované kalibrace v oboru délka

v kalibrační laboratoři společnosti TM Technik, s. r. o. Společnost je řídí normou ČSN EN

ISO 17025. Tato práce je pojata jako interní audit při mimořádné kontrole. Cílem práce je

odhalit problém vzniklý při samotné kalibraci a následné navržení opatření na zlepšení.

V rámci kalibrace bylo provedeno ukázkové měření koncové měrky 20 mm, která již byla

v minulých letech měřena. Měření bylo provedeno za stejných podmínek, jak tomu bylo

v minulosti. Při výsledném porovnání měření byl zjištěn rozdíl. Za pomoci použitých

metod (SWOT analýza, Ishikawův diagram), byly vyhodnoceny nedostatky. Následovaly

návrhy na zlepšení layoutu a nákup nové klimatizační jednotky. Návrh na zlepšení layoutu

byl zhotoven, firmou odložen a byl vybrán nákup klimatizace. V závěru jsou výpočty

nákladů při nákupu nové jednotky a vypracována návratnost investice, při pořízení nové

klimatizační jednotky.

Klíčová slova: Kvalita, metrologie, systém managementu kvality, norma, proces

ABSTRACT

The thesis is focused on the process of accredited calibration in the field of length in the

calibration laboratory of TM Technik, s. r. o. The company follows the ČSN EN ISO

17025 standard. This work is conceived as an internal audit durin an extraordinary

inspection. The aim of this work is to reveal the problem that arose when lookin at

calibration and potential measures for improvement. During the analysis was performed a

sample measurement of the end gauge 20 mm, which has already been measured in

previous years. The measurements were performed under the same conditions as in the

past. A diference was found in the resulting comparison of measurements. Using the used

methods (SWOT analysis, Ishikawa diagram), shortcomings were evaluated. This was

followed by proposals to improve the layout and purchase a new air conditioning unit. A

proposal to improve the layout was made, postponed by the company and the purchase of

air conditioning was chosen. In the end, the cost calculations fot the purchase of a new unit

are made and the returt on investment is worked out, when purchasing a new air

conditioning unit.

Keywords: Quality, metrology, quality management system, standard, process
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ÚVOD

Kvalita je všude kolem nás. Najdeme ji v jakékoliv činnosti, předmětu nebo procesu, který

ovlivňuje nejen zákazníky a jejich spokojenost, ale také úspěšnost firem a organizací. Za

poslední desetiletí se kvalita vyvinula natolik, že se změnily i požadavky na ni.

Cílem bakalářské práce je zpracovat analýzu procesu akreditované kalibrace v oboru délka

a na základě provedené analýzy vytvořit návrh na zlepšení dané problematické části.

Tato práce se rozděluje na dvě části. Teoretická část je rozdělena na tři základní kapitoly.

První z nich je zaměřena převážně na management kvality, vysvětlení, co je to vlastně

kvalita, kterou se společnost zabývá a popsání významu slov příručka kvality, politika

kvality a dokumentace v rámci řízení kvality. V této kapitole jsou také uvedeny nástroje

řízení, které jsou uvedeny v praktické části, jejich popis a základní charakteristika. Druhý

kapitola se zabývá samotným systémem managementu kvality a jeho koncepce. Dále se tu

objevují pojmy, jako jsou zásady managementu kvality, PCDA a rizika při procesu řízení

kalibrační laboratoře. Praktická část obsahuje dvě kapitoly. První kapitola se zabývá

historií společnosti TM Technik, s. r. o., následně je zde vyobrazena struktura organizace a

pro přehled, které produkty byly prodány v roce 2019. Následuje samotná analýza procesu

akreditované laboratoře. Analýza je pojata jako interní audit při mimořádné kontrole

kalibrační laboratoře. Jde tedy o postup práce od přezkoumání poptávky vytvořené

zákazníkem přes pracovníky a jejich kvalifikaci, zda mají všechna osvědčení o provádění

měření dle požadavků příručky kvality. V další části se nachází kalibrační postup, kde je

vybrána kalibrace koncové měrky 20 mm. Bylo provedeno opakované měření, které se již

v minulosti provádělo u stejné měrky. Výsledek měření neodpovídá minulému měření a je

nutné zjistit příčinu. Dále je provedeno ukončení zakázky, kde si zákazník přebírá své

měřidlo a podepisuje záznam o převzetí měřidel ke kalibraci. Při zhodnocení analýzy se

provádí metody, které daný problém identifikují a lépe se s nimi poté dá pracovat.

Následně je zpracován layout laboratoře a následné navrhnutí opatření, která by zjištěná

problém vyřešila. Po výběru jednoho z navrhovaných opatření, kterým je nákup nové

klimatizace, je následující část vztahována k ní. V závěru je vybrán vhodný model

vyhovující požadavkům firmy a jsou vyhodnoceny náklady, které při nákupu nové

klimatizace vzniknou.
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CÍLE A METODY ZPRACOVANÉ PRÁCE

Cílem této práce je provést analýzu procesu akreditované kalibrace v oboru délka. Na

základě provedené analýzy vytvořit návrh na zlepšení vzniklého problému. Byl analyzován

problém při měření koncové měrky. V rámci interního auditu byla přezkoumána poptávka

od zákazníka. Dále byli přezkoumáni technici měření, dle matice odpovědnosti a bylo

analyzováno prostředí a kalibrační postup. Byla kalibrována koncová měrka 20 mm.

Návrhy na vyřešení problému jsou v podobě layoutu pracoviště laboratoře a nákup nové

klimatizační jednotky.

V teoretické části práce jsou zpracovány metody SWOT analýzy, diagram příčin a

následků neboli Ishikawův diagram. Následně je na SWOT analýzu odkazováno

v praktické části, kde jsou zhodnoceny silné a slabé stránky společnosti. Následně je

vyhotoven Ishikawův diagram, kde se za pomoci jednotlivých faktorů identifikuje hlavní

příčina vzniklého problému. Na základě výsledků z těchto vypracovaných metod je

v praktické části vytvořen layout pracoviště s vyznačeným prostorem, kde se nachází

přístroj pro kalibraci koncové měrky. Díky zpracovanému layoutu šlo navrhnout několik

řešení, jak vzniklý problém odstranit. Ve spolupráci se zaměstnanci společnosti se za

pomoci brainstormingu vyhodnotil nejlepší návrh na zlepšení. Vytvořil se nový návrh

kalibrační laboratoře s úpravami přesunutí pracoviště s přístrojem pro kalibraci koncové

měrky a zazděním dveří, aby se místnost stala neprůchozí a nevznikal tím průvan, kvůli

kterému vznikly rozdílné teplotní podmínky. Tento návrh byl pozastaven a zařazen do

budoucího zlepšování laboratoře a dále byl vybrán návrh na nákup nové klimatizační

jednotky, kdy byly vybrány tři potencionální jednotky, které byly opět za pomoci metody

brainstormingu ekonomicky zhodnoceny. Vedení kalibrační laboratoře vybralo

klimatizační jednotku, která je ekonomicky nejméně náročná a má požadovaný výkon. Za

pomoci výpočtů nákladů na nákup klimatizační jednotky vyhodnotily primární náklady

spojené s instalací, dovozem a ročním servisem. Ze stránek společnosti EON byly zjištěny

náklady na spotřebu energie, kterou společnost odebírá. Tyto výpočty se porovnaly a bylo

zjištěno, že nová jednotka díky nižší spotřebě energie a vyššímu výkonu bude pro

společnost efektivnější.

V závěru byla vypočítána návratnost, za jak dlouho se nám částka ze stávající klimatizace,

při instalaci nové jednotky, vrátí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT KVALITY

Podle normy ČSN EN ISO 9000:2016 (ÚNMZ, 2016) se jedná o takzvaný „management

s ohledem na kvalitu.“

Pojem management kvality popsal již v roce 1993 M. Umeda slovy: „Systém

managementu kvality je ta část celkového systému řízení organizací, která má garantovat

maximální spokojenost zákazníků tím nejefektivnějším způsobem.“ Tato definice vystihuje

následující:

• Musí být chápán jako součást systému managementu (QMS) jakýchkoliv

organizací

• Musí podporovat úsilí všech skupin zaměstnanců („Všichni jsme kvalitáři!“)

• Má garantovat jeho typické funkce (Nenadál, 2016, s. 12)

Funkce, které mají systém managementu garantovat jsou:

1. Zaručovat maximální spokojenost a loajalitu externích zákazníků i dalších

zainteresovaných stran.

2. Vytvářet prostředí a kulturu neustálého zlepšování výkonnosti lidí, procesů i celé

organizace a být motorem pozitivních změn a inovací.

3. Podporovat úsilí organizací o dosažení tzv. excelence, jak v oblasti používaných


[…]


𝑆𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑎 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒 𝑠𝑡á𝑣𝑎𝑗í𝑐í 𝑗𝑒𝑑𝑛𝑜𝑡𝑘𝑦 = 3,2 × 720 × 4,76 = 10.967 𝐾č/𝑚ě𝑠í𝑐

𝑆𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑎 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒 𝑛𝑜𝑣é 𝑗𝑒𝑑𝑛𝑜𝑡𝑘𝑦 = 2,29 × 720 × 4,76 = 7.848 𝐾č/𝑚ě𝑠í𝑐

Na měsíčních nákladech za energie při vyšším výkonu klimatizace bude ušetřeno

3.119 Kč.

𝑅𝑜č𝑛í 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑢 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒 = 𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑎 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒 𝑠𝑡á𝑣𝑎𝑗í𝑐í 𝑘𝑙𝑖𝑚𝑎𝑡𝑖𝑧𝑎𝑐𝑒 × 12

10 967 × 12 = 131 604 𝐾č/𝑟𝑜𝑘.

𝑅𝑜č𝑛í 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑢 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒 = 𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑎 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒 𝑛𝑜𝑣é 𝑘𝑙𝑖𝑚𝑎𝑡𝑖𝑧𝑎𝑐𝑒 × 12
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7 848 × 12 = 94 176 𝐾č/𝑟𝑜𝑘 .

Roční úspora na zaplacených energiích je i při vyšším výkonu modernější a úspornější

klimatizační jednotky 37.428 Kč.

Měsíční úspora energie je 3.119 Kč.

𝑁á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 =
𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦

𝑝ří𝑛𝑜𝑠𝑦
=

62 916

3119
≅ 𝟐𝟏 𝒎ě𝒔í𝒄ů.

Z výpočtu bylo zjištěno, že návratnost investice činí 21 měsíců. Díky tomuto výpočtu byla

zjištěna možnost úspor, kterou je možno v budoucnosti využít k další modernizaci

laboratoře nebo ke vzdělávání pracovníků.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza procesu akreditované kalibrace v oboru

délka ve společnosti TM Technik, s. r. o. Úkolem bylo za pomoci mimořádného interního

auditu řešit vzniklý problém při přezkoumání měření koncové měrky 20 mm.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy management kvality a kvalita. Dále jsou

vysvětleny pojmy Ishikawův diagram, SWOT analýza a co je to layout. Poté jsou zde

termíny systém managementu kvality s jeho koncepcemi a je vysvětlen pojem PDCA.

Třetím bodem, kterým se práce zabývala, a byl nejdůležitější pro tuto práci, byla právě

metrologie, vysvětlení některých pojmů jako například akreditace atd.

V praktické části je popsána společnost TM Technik a její historie. Bylo představeno její

portfolio za minulý rok a nakreslena struktura v organizaci. Následující kapitola se již

zabývala samotným auditem, kdy byl sledován postup přijetí zakázky do firmy, byly

analyzovány protokoly o přijetí, které jsou uvedeny v příloze. V dalším kroku se jednalo o

opakované měření koncové měrky 20 mm, u které v minulosti vyšly jiné hodnoty i přesto,

že se jednalo o totožný typ měření a byla potřeba zjistit příčinu vzniku tohoto problému.

Bylo zjištěno, že se nejednalo o chybu při měření vzniklou nedodržením kalibračního

postupu, ale o problém na pracovišti s teplotními podmínkami měření.

Po důkladném prošetření bylo navrhnuto vytvořit poptávku po výkonnější klimatizační

jednotce, která by vzniklý problém vyřešila. Byly vybrány tři potenciální klimatizační

jednotky a po zvážení možností a výpočtu nákladů byla vybrána klimatizační jednotka

značky Toshiba. Celkové náklady byly vypočítány na částku 62. 916,- Kč. Dále byla

vypočítána spotřeba energie za měsíc, byla zhodnocena přínosnost a vypočítána návratnost

investice. Po zjištění návratnosti je tedy jasné, že nám nákup klimatizace přinese i další

přínosy, které jsou například ve zkvalitnění a zrychlení kalibračního procesu, což přinese

daleko větší úspory.

Dle mého názoru jsem za pomoci všech nástrojů dokázala najít problém, který se ve

společnosti vyskytnul, a společnost byla s výsledky šetření spokojena.
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