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Téma BP: Analýza procesu akreditované kalibrace v oboru délka

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce–řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce studentky Kamily Sobolové, s názvem "Analýza procesu akreditované
kalibrace v oboru délka", se zabývá problematikou akreditované kalibrace zvoleného délkového měřidla
formou interního auditu u zvolené kalibrační laboratoře.
Práce obsahuje 46 stran textu, 19 obrázků, 8 tabulek a 5 příloh. Je členěna do devíti částí včetně úvodu, cíle
a metody zpracované práce a seznamu použité literatury. Práce se opírá o 31 literárních zdrojů výhradně
domácích autorů. Rozsah práce odpovídá zvyklostem pro tento typ prací.
Cílem teoretické části práce bylo soustředit dostupné informace a analyzovat současný stav poznání
v oblasti managementu kvality, systému managementu kvality a metrologie. Rešeršní část je poskládána
logicky, podroně je posána zejména problematika mangementu kvality. V kapitole 3 Metrologie, mohly být
stručně popsány i měřící prostředky pro kontrolu geometrických veličin - délky a zdroje chyb a nejistota
měření, při měření délkových rozměrů.
Praktická část práce se zabývá představením vybrané akreditované laboratoře a analýzou procesu
kalibrace. Zde je velmi podrobně popsán celý kalibrační postup pro zvolené měřidlo délky. Dále studentka
pomocí nástrojů řízení kvality provedla vybrané analýzy pro zajištění správného provedení měření
koncových měrek, se zaměřením na zabezpečení vhodných podmínek v kalibrační laboratoři. V této části
navrhla 2 řešení včetně jejich ekonomických zhodnocení. Provedla průzkum trhu pro navržení vhodné
klimatizační jednotky. Získané výsledky budou kalibrační laboratoří použity ke zlepšení vnitřních podmínek
laboratoře, což studentka uvádí v závěru své práce. Zde vyzdvihuji praktický přínos práce a řešení
konkrétního problému v praxi.
V práci se vyskytuje několik formálních chyb, např. špatné skolňování, chybějící koncovky, spojky a čárky.
Na str. 18, v podkapitole 2.1.2 je odkaz na obr. 1, správně by měl být odkaz na obr. 5., dále na str. 20, ad B)
věta "Jeho chování a vedení svých pracovníků později dostává za následek dlohodobého zvyšování
výkonnosti a nejlepší výsledky" nedává smysl. Na str. 21, ad H) začíná věta "Podle Nenadála (2018) říká, že
řádné…", příloha V na str. 69 je označena špatně číslem IV. Uvedené formální nepřesnosti nemají vliv na
úroveň práce.
Po věcné, formální i jazykové stránce je práce, s drobnými nedostatky uvedenými výše, zpracována pečlivě a
na dobré úrovni.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Studentka by měla při obhajobě zodpovědět následující otázky:
- V přílohách P IV a P V jsou uvedeny naměřené hodnoty koncové měrky z let 2019 a 2020, v roce 2019
činila odchylka střední délky -0,29 um, v roce 2020 -0,05 um. Rozdíl činí více jak 80 % (proto zařazení

měrky do tř. přesnosti 2, v roce 2019). Byla v tomto období sledována změna teploty v kalibrační laboratoři
při měření koncové měrky?
- V Ishikawově diagramu příčin a následků uvádíte jako příčinu nevyhovujících výsledků, při měření
koncové měrky, prostředí. Návrhem změn, který jste provedla dojde k zajištění stabilní teploty, nicméně Váš
další návrh na zlepšení layoutu laboratoř odložila. Myslíte si, že stávající stav laboratoře, zejména to, že je
průchozí, může mít i nadále vliv na prostředí pracoviště a přesnost měření délkových měřidel?

Práce splňujekritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 1. 7. 2020

………………………………………
podpis oponentaBP

1Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.